
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Ratifica dell’affidamento, ai sensi dell’art.1 comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito 
in L. 120/2020, che deroga l’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016,, del servizio di 
ingegneria per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei “Lavori di 
realizzazione di un centro ustioni pediatrico da realizzarsi presso il primo piano del 
Padiglione Torre del P.O. Santobono”– Affidatario: Ing. Enzo Discetti – Importo: 
€ 13.875,45 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) – SmartCIG: ZDA3BBD1A2

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
 Con delibera aziendale n.426 del 28.06.2022, questa AORN, a seguito della Trattativa Diretta ID 

3054443 espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 36, c.6, del 
D.Lgs. 50/2026, ha affidato, ai sensi dell’art. 36, c.2, il servizio di ingegneria e architettura per la 
redazione del progetto definitivo e del Progetto Esecutivo per la realizzazione di un Centro Ustioni 
Pediatrico, come richiesto dalla Direzione Medica di Presidio Santobono con nota prot.11341/2022, 
all’ing. Enzo Discetti, per un importo di € 38.371,30 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%);

 Con delibera aziendale n.440 del 20.06.2023 questa AORN ha preso atto della validazione, ai sensi 
dell’art. 26, comma 8, D.Lgs. 50/2016, del Progetto Esecutivo, trasmesso dall’affidatario ing. Enzo 
Discetti con nota prot.n.100/0015U del 21.02.2023. 

Considerato che:
 Con nota prot.n.7432 del 31.03.2023, a firma del Direttore Medico del P.O. Santobono, su cui è stato 

apposto in glossa Nulla Osta da parte del Direttore Generale in data 04.04.2023, è stato richiesto l’avvio 
dei lavori, avvenuto, in data 26.04.2023, in adesione all’Accordo Quadro rep.450 (come da verbale del 
26.04.2023 agli atti di questo ufficio);

 A seguito dell’elevata complessità del progetto, emersa nella fase di verifica e successiva validazione del 
Progetto Esecutivo, si è preferito affidare l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
al medesimo professionista che ne ha curato la progettazione, anziché, come stabilito iniziamente, essere 
espletato all’interno della proponente UOC; 

 In virtù di quanto sopra detto, il RUP, con pec del 21.04.2023, ha proceduto alla nomina in urgenza, 
nelle more della formalizzazione dell’affidamento de quo, dell’ing. Enzo Discetti quale Coordinatore 
della Sicurezza in fase di Esecuzione, tenuto conto che, ai sensi dell’art.35, co.6 del D.Lgs. 50/2016, la 
parcella, calcolata ai sensi del D.M.17/06/2016, relativa all’importo totale dei servizi di ingegneria 
(attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione) è pari ad € 118.752,63, e quindi, inferiore alla soglia 
di € 139.000,00 che consente l’affidamento diretto per i servizi di ingegneria, ai sensi dell’art.1, co.2 lett. 
a) L. 120/2020.

Ritenuto:



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Necessario, stante l’avvio dei lavori in urgenza alla data del 26.04.2023, di ratificare l’affidamento, ai sensi 
dell’art.1 comma 2, lett. a), L. 120/2020, che deroga l’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, 
dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, all’ing. Enzo Discetti.

Atteso che:
 La parcella professionale, frutto dell’applicazione dello sconto del 20%, già proposto dall’affidatario 

nell’ambito della trattativa per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, giusta 
delibera n.426 del 20.06.2022, per un importo da corrispondere pari a € 13.875,45 oltre CNPAIA (4%) 
ed IVA (22%), considerando la tariffa base di € 17.321,84 calcolata ai sensi del D.M.17/06/2016, risulta 
congrua relativamente all’incarico de quo.

Rilevato che:
 Ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, si sintetizzano espressamente nel modo che segue:

 l’oggetto dell’affidamento: Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei “Lavori di 
realizzazione di un centro ustioni pediatrico da realizzarsi presso il primo piano del Padiglione Torre 
del P.O. Santobono; 

 l’importo dell’affidamento: € 13.875,45 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;
  il professionista incaricato: Ing. Enzo Discetti, C.F.: DSCNZE72C20F839P, P.I. 07446990637 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n.13386;
 le ragioni della scelta del professionista: 

 il possesso dei requisiti tecnico-professionali attinenti al servizio da prestare; 
 il pregresso affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di cui 

all’oggetto della presente delibera; 
 in merito al possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati 

nel DGUE consegnato in data 03.07.2023, si precisa che è stata verificata la regolarità formale di 
predetta documentazione e accertata, altresì, l’assenza di annotazoni sul casellario ANAC;

 Il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti 
Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente delibera di affidamento.

Visti:
 L'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a norma del quale "Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 

 Il combinato disposto di cui all’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e l’art. 49 del D.L. 
77/2021, convertito in L. 108/2021, consentono l’affidamento diretto con le modalità semplificate per 
gli appalti di servizi e forniture di importo unitario inferiore a € 139.000,00;

 L’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento 
ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 non è obbligatoria.

 Il D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

Il Direttore 
UOC Tecnico Patrimoniale e ICT

ing. Gennaro Sirico
(F.to digitalmente)



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 

apposta in calce.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. Di ratificare l’affidamento, ai sensi dell’art.1 comma 2, lett. a), L. 120/2020, che deroga l’art. 36 comma 
2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, all’ing. Enzo Discetti, C.F.: DSCNZE72C20F839P, P.I. 07446990637 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n.13386, del servizio di ingegneria per il Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione dei “Lavori di realizzazione di un centro ustioni pediatrico da realizzarsi 
presso il primo piano del Padiglione Torre del P.O. Santobono”, per un importo complessivo pari ad € 13.875,45 
oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

2. Di dare atto che la complessiva spesa pari ad € 13.875,45 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%), derivante 
dal presente affidamento, sarà addebitata sul Bilancio aziendale di pertinenza;

3. Di dare atto che il contratto, da stipulare con l’ing. Enzo Discetti, mediante scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto;

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, all’ing. Enzo Discetti, al 
Direttore dei Lavori, alle ditta esecutrice dell’Accordo Quadro rep.450.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 507 del 07 luglio 2023
		2023-07-06T12:03:09+0200
	Gennaro Sirico


		2023-07-06T12:25:58+0200
	Daniela Mignone


		2023-07-07T09:33:26+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-07-07T12:34:49+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-07-07T12:58:52+0200
	Giuseppe Rocco




